

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động phong trào tiết kiệm năng lượng năm 2026

Căn cứ Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 08/06/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo;

Căn cứ Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 19/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm năng lượng, thúc đẩy chuyển dịch năng lượng và phát triển phương tiện giao thông điện;

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà;

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 17/4/2026 của UBND thành phố Hà Nội về tăng cường tiết kiệm năng lượng năm 2026 và các năm tiếp theo trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 1401/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 của UBND Thành phố về việc ban hành Danh sách cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm Thành phố Hà Nội năm 2025;

Căn cứ Văn bản số 1374/UBND-KT ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tăng cường thực hiện tiết kiệm năng lượng, thúc đẩy dịch chuyển năng lượng;

Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND phường Tương Mai về việc Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 19/3/2026, Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 30/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 1404/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội.

UBND phường Tương Mai xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào tiết kiệm năng lượng năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, huy động sự tham gia của toàn thể cộng đồng trong việc tiết kiệm năng lượng, tăng cường thực thi tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và Nhân dân trên địa bàn Phường thực hiện nghiêm các biện pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả; ưu tiên sử dụng các thiết bị tiết kiệm điện, từng bước hình thành thói quen sử dụng năng lượng văn minh, bền vững.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tế; gắn trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, doanh

nghiệp và hộ gia đình trong việc triển khai các giải pháp tiết kiệm điện, góp phần bảo đảm an ninh năng lượng và bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề phát động:

“*Chung tay vì một tương lai xanh*”.

2. Tổ chức Lễ phát động:

2.1. Địa điểm dự kiến tổ chức: Hội trường tầng 2 - Trụ sở HĐND - UBND phường Tương Mai.

2.2. Thời gian dự kiến tổ chức: 08 giờ 30, ngày 03/6/2026 (*thứ Tư*).

2.3. Thành phần tham dự:

- Các đồng chí Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND Phường;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường và các hội, đoàn thể;
- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trạm Y tế Phường, Công an Phường, Ban chỉ huy quân sự Phường, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, các Trường công lập trên địa bàn Phường;
- Đại diện Công ty Điện lực Thanh Trì;
- Đại diện Ban chỉ đạo phát triển điện lực phường Tương Mai;
- Bí thư, Trưởng Ban Công tác Mặt trận; Tổ trưởng các Tổ dân phố.

2.4. Chương trình buổi Lễ phát động:

- Đón tiếp đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.
- Công bố Quyết định số 944/QĐ-UBND ngày 14/10/2025 của UBND phường Tương Mai về việc thành lập Ban chỉ đạo phát triển điện lực phường Tương Mai và Kế hoạch số 387/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND Thành phố về việc Phát triển điện lực thành phố Hà Nội năm 2026.
- Bỏ trí mã QR tại khu vực tổ chức để đại biểu và nhân dân truy cập tài liệu tuyên truyền, nội dung cam kết tiết kiệm năng lượng và các thông tin liên quan đến chương trình
- Trình chiếu video phát động.
- Tuyên truyền công tác sử dụng tiết kiệm điện - Đại diện Công ty Điện lực Thanh Trì.
- Phát biểu hưởng ứng phát động tiết kiệm năng lượng.
- Nghi thức phát động (ký cam kết hành động).
- Bế mạc chương trình.

2.5. Kinh phí tổ chức:

Kinh phí thực hiện Lễ phát động tiết kiệm năng lượng năm 2026 trên địa bàn phường Tương Mai được bố trí từ nguồn ngân sách Phường theo quy định của pháp luật.

2.6 Tài liệu tuyên truyền và các thông tin liên quan đến chương trình:

- Mã QR tài liệu tuyên truyền.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tổ chức Lễ phát động tiết kiệm năng lượng năm 2026.

- Chủ trì công tác tuyên truyền tại khu vực tổ chức Lễ phát động và các Tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn Phường.

- Dự trù kinh phí tổ chức buổi Lễ phát động và thanh quyết toán theo quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Phường về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thông qua các tin, bài tuyên truyền trên nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo...), hệ thống bảng tin Tổ dân phố và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.

3. Văn phòng HĐND và UBND Phường

- Phát hành giấy mời đại biểu.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị liên quan lựa chọn, phân công nhiệm vụ cho các đồng chí cán bộ đón tiếp đại biểu; phục vụ công tác hậu cần, chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện phục vụ Lễ phát động.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Chủ động xây dựng, biên tập và tăng cường phát sóng các tin, bài, phóng sự, nội dung tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên hệ thống thông tin cơ sở, loa truyền thanh nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn Phường.

5. Công ty Điện lực Thanh Trì

- Phối hợp với UBND Phường trong công tác tổ chức Lễ phát động phong trào tiết kiệm năng lượng năm 2026.

- Cử cán bộ tham gia trình bày, tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn Phường.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trong việc cung cấp tài liệu, nội dung tuyên truyền, khuyến nghị các giải pháp tiết kiệm điện trong

sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh và sử dụng thiết bị điện hiệu quả.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động khách hàng sử dụng điện trên địa bàn Phường hưởng ứng phong trào tiết kiệm năng lượng, góp phần nâng cao ý thức sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả trong cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động tiết kiệm năng lượng năm 2026. UBND phường Tương Mai đề nghị các phòng, đơn vị và cá nhân có liên quan chủ động phối hợp, khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ và yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy Phường;
- Thường trực HĐND Phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND Phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Phường; (*để p/h*)
- Lưu: VT, KTHHĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Kim Thành

